
Dziewiątego listopada
2006 roku odeszła od nas
w wieku 99 lat doktor nauk
przyrodniczych Irena Iwań−
czuk, ostatnia uczennica
profesora Konstantego Ja−
nickiego, twórcy polskiej
szkoły parazytologicznej.
Pani Irena Iwańczuk uro−

dziła się 27 marca 1907 roku w Warszawie. Po
ukończeniu w 1928 r. Gimnazjum im. Królowej
Jadwigi w Warszawie podjęła studia na Wy−
dziale Matematyczno−Przyrodniczym Uniwer−
sytetu Warszawskiego. Była uczennicą Profeso−
ra Konstantego Janickiego, a Jej kolegami na
studiach i przyjaciółmi w następnych latach,
był kwiat późniejszej polskiej zoologii i parazy−
tologii. Niestety, śmierć rodziców i trudne wa−
runki materialne, zmusiły ją, po uzyskaniu ab−
solutorium w 1932 roku, do zajęcia się pracą
zarobkową; początkowo dorywczą, a od 1936 r.
w Dyrekcji Wodociągów i Kanalizacji miasta
stołecznego Warszawy, najpierw w biurze, a na−
stępnie na stanowisku asystenta w Laborato−
rium Stacji Filtrów, gdzie prowadziła chemicz−
ne, bakteriologiczne i biologiczne badania wo−
dy.

W czasie wojny, od 1940 r. uczestniczyła
w konspiracji, początkowo w ZWZ, a następnie
w Armii Krajowej; była żołnierzem Wojskowej
Służby Kobiet, jako sanitariuszka. Uczestniczy−
ła w Powstaniu Warszawskim, pełniąc służbę
w szpitalach polowych, kolejno przy ulicy Po−
lnej 34, Śniadeckich 11 i Marszałkowskiej 70.
Ranna w Powstaniu, nie opuściła posterunku
i po kapitulacji została wraz z rannymi ewaku−
owana do szpitala w Zeithain przy Stalagu IV−
B. Powróciła do kraju, również z rannymi,

w sierpniu 1945 r. Za udział w Powstaniu War−
szawskim została odznaczona Warszawskim
Krzyżem Powstańczym.

Po powrocie do Kraju ponownie podjęła pra−
cę w Laboratorium Stacji Filtrów i wznowiła
przerwane studia. W 1949 r. zdała zaległe egza−
miny i 19 grudnia 1949 r. uzyskała na Wydzia−
le Matematyczno−Przyrodniczym Uniwersytetu
Warszawskiego stopień magistra filozofii w za−
kresie zoologii, wraz z anatomią porównawczą.
Jej praca magisterska dotyczyła pasożytów gęsi
i kaczek. Od 15 kwietnia 1950 r. pracowała
w Państwowym Zakładzie Higieny w Warsza−
wie w Oddziale Parazytologii, początkowo na
stanowisku asystenta naukowego, a od 1953 r.
po zdaniu egzaminu z parazytologii, na stano−
wisku adiunkta. W 1965 r. Pani Irena Iwańczuk
na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UW, za
rozprawę pt. „Badania nad inwazją Lamblia
muris Bensen, 1908, u białych myszy” wykona−
ną pod kierownictwem prof. dr Zdzisława Raa−
be, uzyskała stopień doktora nauk biologicz−
nych.

W Państwowym Zakładzie Higieny dr Irena
Iwańczuk prowadziła badania określające sto−
pień zakażenia pasożytami dzieci ze żłobków,
przedszkoli i szkół podstawowych oraz ludno−
ści Warszawy. Opracowywała metody parazy−
tologicznych badań diagnostycznych, które na−
stępnie w formie zaleceń były przekazywane le−
karzom i biologom Stacji Sanitarno−Epidemio−
logicznych oraz do klinik i szpitali.

Prowadziła również badania epidemiolo−
giczne, dotyczące obecności czynników zaka−
źnych pasożytów człowieka w środowisku ze−
wnętrznym. Proponowała usprawnienia dezyn−
fekcji elementów środowiska, mające na celu
zmniejszenie ryzyka zakażenia się pasożytami
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przez ludzi. Współpracowała z Główną Pora−
dnią Zdrowia Psychicznego, poradniami Mię−
dzyszkolnymi oraz Klinikami Pediatrycznymi
szpitali w celu określenia zakażenia pasożytami
jelitowymi dzieci oraz określenia wpływu, wy−
woływanych przez nie chorób inwazyjnych, na
ich system nerwowy. 

Opublikowała ponad 30 prac i komunikatów
naukowych z zakresu parazytologii środowi−
skowej i lekarskiej. Organizowała i prowadziła
szkolenia z zakresu parazytologii dla studentów
Uniwersytetu i Akademii Medycznej oraz śro−
dowiska lekarskiego. Należy także podkreślić
modelowy charakter Jej środowiskowych ba−
dań parazytologicznych, który w latach
późniejszych wykorzystywano w pracach semi−
naryjnych i magisterskich na kierunkach biolo−
gicznych o charakterze pedagogicznym.

Doktor Irena Iwańczuk była aktywnym
uczestnikiem zjazdów i konferencji nauko−
wych. Od początku swej działalności naukowej
była członkiem Polskiego Towarzystwa Parazy−
tologicznego. Została Odznaczona Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebr−
ną Odznaką Związku Pracowników Służby
Zdrowia oraz Medalem 50−lecia Państwowego
Zakładu Higieny w Warszawie. 

Z końcem 1971 r. doktor Irena Iwańczuk
przeszła na emeryturę. Dalej jednak żywo inte−
resowała się sprawami parazytologii i parazyto−
logów; utrzymywała kontakty z licznymi przed−
stawicielami tego środowiska. W ostatnich mie−
siącach swego życia, z wielkim zaangażowa−
niem, choć w zakresie ograniczonym, ze wzglę−
du na wiek i brak możliwości opuszczania mie−
szkania, uczestniczyła w odnawianiu nagrobka
swojego wielkiego nauczyciela, profesora Kon−
stantego Janickiego, oraz w organizacji sesji na−
ukowej poświęconej Jego pamięci.

Zmarła 9 listopada 2006 roku, została po−
chowana 16 listopada na Cmentarzu Bródnow−
skim w kwaterze D−2−12.

Stanisław L. Kazubski
Teresa Orecka−Grabda
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